
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  254 del  28/10/2024 
 

SERVIZIO TECNICO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA, AMBIENTE E 

LAVORI PUBBLICI  
 

Servizio: SERVIZIO TECNICO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA, AMBIENTE E LAVORI 

PUBBLICI 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PUBBLICO AVVISO E 

CONVENZIONE FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO 

EDUCATIVO - SPORTIVO - RICREATIVO CON AFFIDAMENTO DI N. 13 E - 

BIKE DI PROPRIETA’ DELL’ ENTE COMUNE DI PALAGANO PER LE 

ANNUALITA’ DAL 2024 AL 2025 RINNOVABILE FINO AL 2027 - 

PROVVEDIMENTI  

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 10/2023 del 30.12.2023, inerente la nomina del Responsabile del 
Servizio 3° - Servizi Tecnico, Edilizia Privata, Urbanistica, Ambiente, LL.PP. e degli Uffici ad esso 
connessi per l’anno 2024;  

 
Richiamate le seguenti Deliberazioni:  

 
- di Consiglio Comunale n. 35 del 28/11/2023 ad oggetto "Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024/2026";  
- di Consiglio Comunale n. 40 del 29/12/2023 ad oggetto "Approvazione nota aggiornamento 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026";  
- di Consiglio Comunale n. 41 del 29/12/2023 ad oggetto "Approvazione bilancio di previsione 
2024/2026 e relativi atti allegati";  
- di Giunta Comunale n. 132 del 29/12/2023 ad oggetto "Approvazione PEG definitivo 2024/2026: 
provvedimenti";  

 
Visti:  

 
-il D.Lgs. 267/2000;  
-il D.Lgs. 50/2016;  
-il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016;  
-il DL 76/2020, convertito con legge 120/2020;  
-il DL 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;  
-la Legge n. 78 del 21.06.2022 “Delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
-il D.Lgs. 36/2023 del 31.03.2023;  
 
Visti:  



 

2 di 4 

 
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- l'art. 9 del D.L. 78/2009;  
- il D. Lgs. 192/2012;  
- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
- la Legge 13 Agosto 2010, n. 136;  
- il D. Lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  
- il D. Lgs. 30/06/2003, n 196 e ss. mm. e ii. per quanto applicabile;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 11/11/2023 ad oggetto: “approvazione 
tariffe utilizzo impianti sportivi”  
RILEVATO che: 
Il Comune di Palagano, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 18.04.2023, 
ad oggetto: “Servizio di gestione E_Bike - Provvedimenti” considerava il tema della mobilità elettrica e 
dava mandato all’ U.T.C. di procedere con la predisposizione di atti inerenti e conseguenti e l’ 
affidamento, ai sensi della Normativa vigente, del servizio di gestione delle E_Bike di proprietà del 
Comune di Palagano attraverso l’ individuazione di un Soggetto in possesso di idonee capacità e 
requisiti; 
Preso atto che tale percorso può essere determinato mediante la realizzazione di un progetto 
educativo – sportivo - ricreativo attraverso una proposta progettuale e contestuale affidamento di n. 13 
E_Bike (Biciclette elettriche) di proprietà dell’ Ente attraverso il quale si intende individuare, nel 
rispetto dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione,  parità di trattamento e 
proporzionalità, il Soggetto affidatario più idoneo.  
Il progetto viene sviluppato allo scopo di perseguire e raggiungere i seguenti obiettivi: 
1 - Dare impulso all’ immagine e allo sviluppo del territorio, a valorizzare la sostenibilità, l’attrattività 
ambientale, paesaggistica, culturale e storica e che contribuisce al benessere e alla crescita civile e 
culturale della comunità e dei visitatori; 
2 - Sviluppo della mobilità dolce e sostenibile e, a tal fine l’ Amministrazione ha provveduto ad 
installare sul territorio infrastrutture di ricarica per veicoli (E_Bike) alimentati ad energia elettrica; 
3 - Garantire la massima accessibilità alle attività previste dal progetto e alle suddette strutture a 
molteplici categorie di utenti; 
4 - Sviluppo dell’iniziativa in collaborazione e sinergia con l’ Amministrazione, integrazione con i 
percorsi del territorio e le proposte di altre associazioni sportive locali, con le quali sarà necessario 
concordare condizioni e modalità di utilizzo delle suddette dotazioni, tramite apposita convenzione;  
5 – Riduzione di oneri a carico del Bilancio comunale, in considerazione della imputazione dei costi di 
gestione in capo al soggetto affidatario; 
6 – Creazione di occasioni occupazionali a favore della popolazione residente in conseguenza della 
prioritaria condizione di impiego, da parte del soggetto affidatario, di forza lavoro locale e allo 
svolgimento di progetti di alternanza scuola-lavoro; 
7 – Predisposizione di opportunità indotte per le realtà economiche artigianali, commerciali e ricettive 
locali (tour enogastronomici, presentazioni di prodotti tipici, convenzioni con ristoranti ed 
esercenti,….). 
L’ Amministrazione comunale concederà, pertanto, in gestione N. 13 E_Bike marca Adriatica Modello 
“RAION”, non facenti parte di altre convenzioni, secondo quanto disciplinato dalla sunnominata 
convenzione, al fine di consentire una adeguata e compiuta realizzazione del progetto. 
DATO ATTO CHE l' Amministrazione Comunale ha facoltà di emettere un pubblico avviso ai sensi del 
ai sensi del D.Lgs 38/2021 del D.Lgs 120/2023 e ai sensi del D.Lgs. 36/2023 selezionando tutti i 
soggetti portatori di interessi a presentare proposte concrete per il conseguimento e l’attuazione degli 
obiettivi generali sopra indicati;  
TENUTO CONTO CHE allo scopo di individuare il soggetto più idoneo alla realizzazione del progetto 
in esame per le attrezzature individuate, nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità, 
non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, è necessario procedere ad indire una 
procedura pubblica rivolta a tutti i Soggetti e Imprese interessate alla gestione degli impianti; 
PRECISATO CHE:  
- le proposte dovranno essere orientate al raggiungimento degli obiettivi sopra descritti; 

 
- la gestione verrà attuata, inizialmente, con durata biennale, con possibilità di rinnovo di ulteriori 

altri due anni; 
 

- è facoltà del proponente presentare istanza per la gestione delle attrezzature di seguito descritte: 
 

N. 11 E – BIKE marca ADRIATICA Mod. Raion con le seguenti caratteristiche: 



 

3 di 4 

 

- Telaio MTB Alloy 6061 

- Motore 36V – 250W 

- Ruote 29 ‘’ 

- Cambio Shimano Alivio 

- Freni a disco 

- Coperture 29X2,35 con schiuma antiforatura 

- Batteria 36V – 14,5 ah – 522 WA 
 
N. 2 E – BIKE marca ADRIATICA Mod. Raion con le seguenti caratteristiche: 

- Telaio MTB Alloy 6061 

- Motore 36V – 250W 

- Ruote 24‘’ 

- Cambio Shimano Alivio 

- Freni a disco 

- Coperture 24X2,35 con schiuma antiforatura 

- Batteria 36V – 14,5 ah – 522 WA 

 
VISTO lo schema di avviso pubblico, predisposto dallo scrivente servizio tecnico, unito in allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (ALL. 1) 
 
VISTA la BOZZA di convenzione per la realizzazione di un progetto educativo-sportivo-ricreativo con 
affidamento di n. 13 e - bike di proprieta’ dell’ ente comune di Palagano per le annualita’ dal 2024 al 
2025 rinnovabile fino al 2027 unito in allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale  (ALL. 2)   
RILEVATO che con Determina n. 142/2024 del 29.06.2024 ad oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA 
DI PUBBLICO AVVISO E CONVENZIONE FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO 
EDUCATIVO - SPORTIVO - RICREATIVO CON AFFIDAMENTO DI N. 13 E - BIKE DI PROPRIETA’ 
DELL’ ENTE COMUNE DI PALAGANO PER LE ANNUALITA’ DAL 2024 AL 2025 RINNOVABILE 
FINO AL 2027 veniva approvato lo schema di Pubblico Avviso (All. 1), lo schema di convenzione (All. 
2); 
RILEVATO che il suddetto AVVISO è stato pubblicato all’ albo pretorio on_line e sul sito del Comune 
di Palagano dal giorno 03.07.2024 al giorno 18.07.2024 
PRESO Atto che nessun Soggetto ha presentato la richiesta per il progetto sopradescritto nei termini 
e nei modi indicati; 
RILEVATO che, al fine di agevolare l’ assegnazione delle attrezzature si rende opportuno modificare: 

- Avviso Pubblico (ALL. 1):  

[…] € 1.000,00 annui (comprensivi di oneri e IVA), per la gestione di n. 13 E - Bike 
di proprietà del comune di Palagano da corrispondere in denaro entro il 31 
dicembre di ogni annualità […] 

 
- Schema di Convenzione (ALL. 2): 

 

 […] ARTICOLO 12 – CAUZIONE/FIDEJUSSIONE a garanzia dell' esatto 
adempimento degli obblighi contrattuali, l’affidatario presterà apposita garanzia 
tramite cauzione/fidejussione per un importo di € 2.000,00. […]       

 
VISTI: 
- il T.U.E.L. nr. 267/2000 e s.m.e.i; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- La Legge 289 del 27.12.2002 Art. 90  
- LR 8 del 31/5/2017 Art. 13  
- lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE LO SCHEMA di PUBBLICO AVVISO finalizzato alla realizzazione di un 
progetto educativo – sportivo - ricreativo con affidamento di n. 13 e - bike di proprieta’ dell’ 



 

4 di 4 

ente comune di Palagano per le annualita’ dal 2024 al 2025 rinnovabile fino al 2027 unito in 
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (ALL. 1) 
 

2)  DI APPROVARE lo SCHEMA di CONVENZIONE finalizzato alla realizzazione di un progetto 
educativo – sportivo - ricreativo con affidamento di n. 13 e - bike di proprieta’ dell’ ente 
comune di Palagano per le annualita’ dal 2024 al 2025 rinnovabile fino al 2027 unito in 
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (ALL. 2) 

 
3) DI PREDISPORRE la modulistica relativa alla procedura in oggetto riguardante la 

presentazione dell’ offerta e la relativa candidatura (Allegato A e B) agli atti dell’ Ufficio 
Tecnico Comunale 

 
4) DI PROCEDERE alla pubblicazione di tale documento sul sito istituzionale e alla divulgazione 

tramite strumenti informatici al fine di conseguire la massima diffusione e partecipazione dei 
soggetti interessati. 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 SERVIZIO TECNICO EDILIZIA 

PRIVATA, URBANISTICA, 

AMBIENTE E LAVORI PUBBLICI 

Cesare Cappelletti / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


